rissime, (370) argumentum sumpsit ad fraudem. Sed et lunam ipsam ut sibi contrariam, quam nuper adoraverat, execratus est; et sua secum mala reputans orabat barbarus animo ne ad augmentum percurrentis (375) magis desiceret dea Persidos.

## III.

Defectum passa est dea Persidos, defectum passa est et verbo et facto. Sed gaudet, opinor, in perniciem Persarum declinasse, defecisse et esse diminutam: (5) iuvavit enim semper illis deficere quam

praelucere ab ipsis impiie culta. At nos lampas solaris despote et sovet et nostros inflamat sermones. Nos ille Phœbus religiosus anteit, (10) omnes qui emundat expiatorio verbo, et Loxiæ effata pro-

3 διεχαίρεται;

## VARIAE LECTIOMES.

## NOTÆ.

564. Κλωπήν Persarum conatus appellat, quod illi noctu Romanos aggredi cogitarent. Leo imp. xiv, 7, p. 481, hostium machinationes odiosa appellatione σοφίσματα nuncupat, ut puto ex Herodoto, qui st̄epe inimicorum σοφίσματα καὶ μηχανὰς memorat. At si audiendus est eruditissimus Brissonius, lib. iii, in Persarum animos plane non cedebat illud Virgilianum: *dolus an virtus, quis in hoste requirat?* Aperto enim Marte, ait, hostem oppriendum putabant, ac turpe prorsus arbitrabantur esse victoriam furari. Consuetudini autem et patribus Parthorum institutis alienum fuisse noctu dominare tradit Plutarchus in *Crasso*. Quare veterem illam Persarum militarem disciplinam tempore Heraclii prorsus fuisse immutatam dicendum est.

566. Theophanes, *ibid.*, κλέψαι μεριμνῶν τὴν πόλεμον, καὶ διὰ νυκτὸς ἀφεγγοῦς τούτοις προσθάλειν.

568. Idem, *ibid.* Pisidæ locum assundens: παγκελῆνος δὲ οὐσῆς τῆς νυκτὸς ἀπεκρούσθη τοῦ σκέμματος, καὶ τὴν πρὸν αὐτῶν σεβασμίαν αὐτῶν ἐδυσφήμισε σελήνην· ἡ δὲ σελήνη ὑπέστη κατ' αὐτὴν τὴν νύκτα ἐξ τοῦ σωματεῖτος.

571. A solis lunaeque defectu, quoties id fieri contigit inter se pugnantibus populis, sumpta fuisse hinc inde a ducibus auguria luculenter confirmant veteres historie, ex quibus exempla adducere nostrum non esse putamus. Hoc tamen ad rem dicimus, quod Herodotus, lib. vii, p. 395, refert: Cum Xerxes a Saedibus castra movente, sol defecisset, εἶδε τὸν μάγον. τὸ θέλει προφαίνειν τὸ φάσμα· οἱ δὲ Ἑφασιν ὡς Ἑλλησι προδειχνύει ὁ θεὸς ἔχλειν τὸν πολέμον, λέγοντες ἥλιον εἶναι Ἑλλήνων προδικόρα. σειρήνην δὲ τρέον. Hisce prorsus similia narrat Q. Curtius vii, 10: cum enim Alexander ad

Granicum vieisset Darium, luna defecit, Rex Aegyptios vates ea de re quid sentirent, expromere jubet: ut illi affirmare solem Græcorum, lunam esse Persarum quoties illa deficiat, ruinam stragemque illis gentibus portendi; veteraque exempla percensent Persidis regum, quos adversis diis pugnasse lunæ ostendisset defectio. Cum igitur tanta esset hac in re Persarum religio et confirmata sententia, nil mirum eos ab incepto destitisse perterritos, et fraudem intentatam abrupisse, ne adversis diis viderentur velle dimicare. Atque hinc patet, cur Pisida dicat Persas habuisse lunam ὡς ἐναντίαν, ut contrarium, ut non suam, cum tamen ipsam stare pro Persis omnium esset pervulgata opinio.